4020560 00135.225131/2023-77

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Coordenação-Geral de Acompanhamento de Parcerias

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A
FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

No exercício de minha competência, estabelecida pela Portaria MMFDH
nº 06, de 12 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2021, Seção
1, página 267, e com fulcro nos artigos 30 e 32 da Lei nº 13.019/2014, nos termos
do art. 2º do Decreto nº 9.937, de 24 de julho de 2019, declaro aquiescência da
UNIVAJA - União dos Povos do Vale do Javari, inscrita no CNPJ nº
11.973.972/0001-89, para fins de celebração de Termo de Colaboração com esta
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos do Ministério dos
Direitos Humanos e Cidadania, para a execução do projeto "Ações para Proteção
Coletiva Indígena", que visa criar um plano de proteção coletiva para defensoras e
defensores dos direitos humanos, bem como ações de formação em Direitos
Humanos para lideranças e profissionais indígenas que atuam na região do Vale do
Javari, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do Termo de
Colaboração, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), nos termos do art.
7º do anexo do Decreto nº 6.044, de 12 de fevereiro de 2007, CONSIDERANDO o
reconhecimento de sua experiência e atuação destacada e relevante na proteção e
garantia de direitos humanos, bem como por entender que o objeto deste Termo de
Colaboração enquadra-se como de utilidade pública e se coaduna com a
necessidade de atendimento aos compromissos assumidos pelo Estado brasileiro
perante a Comissão Interamericana de Direitos Humanos, após a outorga das
Medidas Cautelares a favor de Bruno Araújo Pereira e Dom Phillips, em 11 de junho
de 2022, mediante a Resolução 22/2022. É importante destacar a experiência da
UNIVAJA no que tange à luta pelos direitos constitucionais indígenas, bem como
pelos seus conhecimentos e meios de subsistência tradicionais, proteção e
preservação do meio ambiente e dos territórios tradicionais.

Publique-se para ciência dos interessados, observadas as prescrições
legais pertinentes.

BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA
Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Extrato DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO (4020560)         SEI 00135.225131/2023-77 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Bruno Renato Nascimento Teixeira,
Secretário(a) Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, em
18/12/2023, às 20:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 4020560 e o
código CRC 7D5625EC.

Referência: 00135.225131/2023-77 SEI nº 4020560

Extrato DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO (4020560)         SEI 00135.225131/2023-77 / pg. 2

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Extrato DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO (4020560)